cifra, siue \circ contineatur: atque deorsum subsequenti quadratorum triangulis inferioribus, eadem cifra, siue \circ contineatur. Talem laminam repræsentat figura C. Denique requiritur laminarum Arithmeticarum index, quem repræsentat figura A. Hic index plane non differt à prima serie quadratorum, quæ ab unitate deorsum excurrit in tabula Pythagorica. De numero laminarum nihil hic addo; etenim ex ijs quæ de laminarum vsu dicenda sunt, facile quis colliget, quis laminarum numerus utilis esse possit; neque enim certus aliquis, atque determinatus laminarum numerus necessarius est; sed talis diuersarum laminarum numerus requiritur, qui sufficiat ad solutionem subsequenti primi problematis.

Laminarum Arithmeticarum vsus longe præstantior est, vsu tabulæ Pythagoricæ; etenim præter eandem illam commoditatem, quam Arithmeticae candidatis affert tabula Pythagorica (quæ expleto tyrocinio abijcitur vt inutilis) talem vsum habent laminæ Arithmeticae: vt mereantur retineri, atque adhiberi, etiam ab ijs qui in Arithmetica maximè versati sunt, sed tamen nolunt inutiliter, aut tempus terere, aut caput defatigare. Laminarum Arithmeticarum utilitas curruum equorumue utilitati similis dici posset; suo tempore, & loco, equo, aut curru vehi, maximè commodum est: sed tamen huiusmodi commoditatis necessitas, non leuis incommoditas foret; atque commiseratione dignus haberetur, qui ad ambulandum pedibus suis vti non posset, tametsi suo obsequio promptos haberet equos, aut currus. Pari modo Arithmetico, incomoda, & parum decora foret necessitas laminarum Arithmeticarum: quarum commoditatem nihil melius docet, quam vsus, si suo tempore, & loco adhibeantur: nimirum quando multiplicationum, aut diuisionum multitudo, aut prolixitas, compendium vel subsidium requirit: laminæ enim, omnem propemodum laborem multiplicationibus, aut diuisionibus proprium, tollunt: & in his operationibus eam tantum molestiam relinquunt, quæ additioni, aut subtractioni propria est; vt patebit ex dicendis de vsu laminarum Arithmeticarum. Vt hunc vsum suo loco commodius exponam, proderunt problemata sequentia.

PRO-

PROBLEMA I.

Propositi numeri vulgaris integri, columnnam diuisoriam exhibere in laminis Arithmeticis.

Quid sit columna diuisoria, & quomodo construi possit: exponitur in praxi quinta subsequenti capitis. Vt in laminis Arithmeticis, exhibeatur columna diuisoria propositi cuiuslibet numeri vulgaris integri; laminarum indici, successiue versus dexteram ita apponendæ sunt laminæ, vt supremæ illarum notæ, repræsentent propositum numerum. Exempli gratia si propositus sit numerus 39: cuius numeri columna diuisoria exhibenda sit in laminis; indici immediatè apponendo laminam cuius suprema nota est 3: & huic lamini alteram apponendo cuius suprema nota est 9: habebis in laminis exhibitam columnnam diuisoriam quaesitam: quam repræsentat figura secunda.

Fig. 2.

PROBLEMA II.

Describere, aut legere, numerum propositæ indicis notæ correspondentem; in columna diuisoria exhibita in laminis Arithmeticis.

VT proposito problemati satisfiat aduertendum duo contiguarum laminarum triangula, eidem indicis notæ correspondentia, simul constituere rhombum integrum: singula vero triangula esse dimidiatos rhombos: atque in columna diuisoria à laminis exhibitæ, singulis indicis notis lateraliter respondere seriem rhomborum, quorum primus, & vltimus dimidiatus est, reliqui sunt integri; denique rhombis contentas notas ad eundem locum spectate, ad quem spectant rhombi. Hoc prænotato, vt describatur columnnæ in laminis exhibitæ numerus, respondens propositæ indi-

indicis notæ: illud vnum obseruandum est; vt incipiendo à fine, atque addendo notas ad eundem locum spectantes, describatur numerus; qui inuenitur in serie rhomborum, quæ respondet propositæ indicis notæ. Exempli gratia, ex columna diuisoria in laminis exhibita, atque repræsentata in primo problemate, describendus sit numerus respondens indicis notæ 2; hic numerus erit 78. etenim in serie rhomborum correspondentium indicis notæ 2, postremus rhombus continet notam 8: quæ proinde vltimo loco scribenda est; præterea penultimus rhombus, continet duas notas 6 & 1; quæ notæ additæ dant notam 7 penultimo loco scribendam. Similiter ex eadem columna descriptus numerus qui correspondet indicis notæ 9: erit 351; quia postremus rhombus continet notam 1, quæ proinde vltimo loco scribenda est; præterea penultimus rhombus continet duas notas 7 & 8: quæ notæ additæ dant 15: adeoque penultimo loco scribenda nota 5, & altera nota 1 seruanda pro antepenultimo loco; denique quia antepenultimus rhombus continet notam 2, illi addendo seruatam notam 1, habetur nota 3; antepenultimo loco scribenda.

Ex modo describendi numerum, qui propositæ indicis notæ respondet in columna diuisoria exhibita in laminis: facile patet, quomodo legi possit eiusmodi numerus: nimirum mente faciendo, quod præscripsimus pro descriptione: idque facile redditur, post aliquod exercitium in describendis huiusmodi numeris.

Praxis secunda, siue simplex atque compendiata multiplicatio integrorum atque vulgarium numerorum, mediante tabula Pythagorica.

EX duobus numeris datis pro simplici multiplicatione, singuli exprimuntur vnica nota Arithmetica: id enim exigit multiplicatio quæ simplex dicitur; ex quo etiam patet quod singuli ex datis istis numeris inueniri possint, tum in sinistra parte tabulæ, tum etiam in suprema parte tabulæ; itaque ex datis duobus numeris vnus inueniatur in suprema parte tabulæ, alter inueniatur in sinistra parte eiusdem tabulæ: deinde obseruetur quadratum commune duobus quadratorum seriebus, quarum vna ab inuento in suprema parte numero recta deorsum excurrit, altera vero ab inuento in sinistra parte numero dextrorsum excurrit, obseruato communi quadrato, inscriptum inuenies productum propositæ simplicis multiplicationis. Exempli gratia, si dati pro multiplicatione numeri sint 4 & 5, pro-

productum multiplicationis erit numerus 20: qui in scriptus est quadrato communi duobus quadratorum seriebus, quarum vna à numero 4 posito in suprema parte tabulæ, recta deorsum excurrit: altera à numero 5, posito in sinistra parte tabulæ dextrorsum excurrit. Simili plane modo inuenies quod 4 ductum in 4 det 16. Item quod 7 ductum in 5 det 35. item quod 8 ductum in 7 det 56. item quod 8 ductum in 9 det 72. atque ita de cæteris: neque est possibilis vlla multiplicatio simplex numerorum integrorum atque vulgarium, cuius productum non exhibeat tabula Pythagorica, adhibita modo hic proposito.

Vt ex proposita simplici, atque compendiata multiplicatione, gradum faciam, ad reliquas, hoc est compositas, atque compendiatas multiplicationes: distinguo duos diuersos casus qui possunt occurrere; primus est, quando ex datis pro multiplicatione numeris, vnus quidem pluribus notis Arithmeticis indicatur, alter vero exprimatur vnica nota Arithmetica. Secundus est, quando ex datis pro multiplicatione numeris, vterque scribitur pluribus notis Arithmeticis. Vtroque casu multiplicatio est composita: in primo tamen casu, vix aliud requiritur quam iterata simplex multiplicatio: quemadmodum vero in primo casu productum inuenitur per iteratam simplicem multiplicationem, sic in secundo casu, productum inuenitur per iteratam multiplicationem primi casus; de primo casu agitur in tertia & quarta praxi; quinta praxis, agit de secundo casu.

Praxis tertia, siue multiplicatio compendiata duorum numerorum integrorum, atque vulgarium quorum vnus vnica: alter pluribus notis Arithmeticis exprimitur.

Quis ex duobus numeris datis pro multiplicatione vocetur superior, vel inferior, parum refert: quoniam igitur liberum est, ex datis duobus numeris quemlibet pro inferiori assumere: ille vocetur inferior, qui vnica nota Arithmetica exprimitur, alter vero appelletur superior; quo posito,

Primo per praxim secundam (hoc est per simplicem multiplicationem) inueniatur productum ex inferiori numero ducto in notam vltimam superioris numeri, atque huius producti vltima nota, vltimo loco scribatur in producto quod queritur, reliquæ notæ seruentur pro penultimo loco. Secundo, inueniatur productum ex infe-

inferiori numero ducto in penultimam notam superioris numeri, atque huic productio addatur, quod pro penultimo loco seruatum fuit, & in hunc modum inuenti numeri vltima nota penultimo loco scribatur in productio quod quaeritur. Denique in hunc modum successiue operando circa singulas notas superioris numeri, paulatim colliges omnes notas quibus indicatur productum quod quaeritur.